
Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 2015 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015042800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015 - UASG 150244

Nº Processo: P022538/2014-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUN-
CIONAIS, IMPRESSORAS A LASER DIGITAL, MAQUINA DU-
PLICADORA DIGITAL E GUILHOTINA ELÉTRICA Total de Itens
Licitados: 00005. Edital: 28/04/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
16h00. Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 - Rodolfo Teó-
filo FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
28/04/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 11/05/2015 às 09h01 site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ROBERTO DA SILVA ALVES
Equipe de apoio

(SIDEC - 27/04/2015) 150244-15224-2015NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 4/2015

Processo Nº. 23068.003850/2015-75. Partícipes: Universidade Federal
do Espírito Santo - UFES e LABORATÓRIO NACIONAL DE EN-
GENHARUA CIVIL (PORTUGAL). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica entre ambas a Instituições, em áreas de mútuo interesse.
Data de assinatura: 24/04/2015. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo das partes
mediante termo Aditivo. Reinaldo Centoducatte - Reitor da UFES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153046

Número do Contrato: 22/2014.
Nº Processo: 23068003693201336.
INEXIGIBILIDADE Nº 380/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA -APC. Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 (do-
ze)meses, de 11/03/2015 a11/03/2016 e rejustar seuvalor segundo o
indice do IGPM. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de As-
sinatura: 10/03/2015.

(SICON - 27/04/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153046

Número do Contrato: 37/2010.
Nº Processo: 23068025351200991.
DISPENSA Nº 84/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prorrogar a vigencia contratual do dia 27/04/2015 até
27/04/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura:
24/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 153046-15225-2015NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 20/2015

Empresa vencedora do certame em referência com os respectivos
itens: 15.778.362/0004-28 - FK AMBIENTAL LTDA - ME. Itens: 1,
2, 3 e 4. Valor Total Registrado: R$ 78.390,20.

ANDRE JUNIOR DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2015) 153046-15225-2015NE800001

PREGÃO Nº 7/2015

Empresas vencedoras do certame em referência, com seus respectivos
itens e valores unitários: 10.518.100/0001-68 - EMERSON JOSÉ
TESCH - EPP: 01 - R$1,80; 02 - R$0,95; 03 - R$1,01; 04 - R$2,00;
05 - R$1,30; 06 - R$2,00; 07 - R$3,00; 08 - R$2,00; 09 - R$2,50; 10
- R$1,20; 11 - R$2,00; 12 - R$1,50; 13 - R$5,00; 14 - R$1,50; 15 -
R$1,50; 16 - R$6,00; 17 - R$1,00; 18 - R$15,00; 19 - R$1,85; 20 -
R$9,00; 21 - R$8,00; 22 - R$2,80; 23 - R$1,50; 24 - R$1,50; 25 -

R$2,00; 26 - R$1,50; 27 - R$4,00; 28 - R$2,46; 29 - R$5,00; 30 -
R$1,50; 31 - R$1,00; 32 - R$5,00; 33 - R$1,00; 34 - R$2,50; 35 -
R$2,00; 36 - R$4,00; 37 - R$5,00; 38 - R$5,00; 39 - R$1,50; 40 -
R$2,50; 41 - R$5,00; 42 - R$1,20; 43 - R$8,00; 44 - R$2,50; 45 -
R$8,00; 46 - R$2,50; 47 - R$2,00; 48 - R$1,33; 49 - R$1,27; 50 -
R$3,50; 51 - R$5,00; 52 - R$2,00; 53 - R$2,50 e 54 - R$2,50.
09.166.343/0001-03 - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FA-
MILIARES DA REGIÃO SERRANA DO ESPÍRITO SANTO: 55 -
R$1,50; 56 - R$1,20; 57 - R$0,90; 58 - R$1,40; 59 - R$1,00; 60 -
R$1,50; 61 - R$3,25; 62 - R$1,60; 63 - R$1,00; 64 - R$2,71; 65 -
R$9,36; 66 - R$2,00; 67 - R$8,00; 68 - R$1,40; 69 - R$1,25; 70 -
R$4,00; 71 - R$1,00; 72 - R$3,00; 73 - R$9,58; 74 - R$3,33; 75 -
R$1,72; 76 - R$3,00; 77 - R$2,40; 78 - R$2,17; 79 - R$4,00; 80 -
R$2,46; 81 - R$5,00; 82 - R$2,00; 83 - R$2,00; 84 - R$6,00; 85 -
R$1,25; 86 - R$3,00; 87 - R$5,00; 88 - R$4,00; 89 - R$2,95; 90 -
R$2,89; 91 - R$1,50; 92 - R$8,47; 93 - R$2,00; 94 - R$8,03; 95 -

R$2,25; 96 - R$2,01; 97 - R$1,33; 98 - R$1,00; 99 - R$3,00; 100 -
R$5,00; 101 - R$3,00; 102 - R$4,00 e 103 - R$3,00.

97.530.106/0001-39 - PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
- EPP: 104 - R$1,79; 105 - R$1,49; 106 - R$1,47; 107 - R$1,00; 108
- R$1,49; 109 - R$1,80; 110 - R$2,30; 111 - R$1,98; 112 - R$1,00;
113 - R$1,10; 114 - R$1,98; 115 - R$1,00; 116 - R$0,80; 117 -
R$1,00; 118 - R$1,98; 119 - R$1,30; 120 - R$4,98; 121 - R$1,58; 122
- R$2,00; 123 - R$3,00; 124 - R$9,58; 125 - R$2,49; 126 - R$1,40;
127 - R$1,50; 128 - R$1,49; 129 - R$1,98; 130 - R$4,50; 131 -
R$2,46; 132 - R$4,98; 133 - R$2,20; 134 - R$0,80; 135 - R$1,00;
136 - R$1,25; 137 - R$2,20; 138 - R$1,99; 139 - R$1,00; 140 -
R$2,00; 141 - R$4,99; 142 - R$2,49; 143 - R$1,49; 144 - R$4,99;
145 - R$1,00; 146 - R$1,50; 147 - R$1,99; 148 - R$1,00; 149 -
R$2,49; 150 - R$1,00; 151 - R$1,20; 152 - R$1,27; 153 - R$4,99;
154 - R$4,99; 155 - R$1,98; 156 - R$4,00 e 157 - R$2,30. VALOR
TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.519.869,14.

LAYSE SILVA NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2015) 153046-15225-2015NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Pregão 20/2015-CL/DA/UFES
Objeto: eventual aquisição de GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO,
com garantia mínima de 12 meses, atendendo à demanda de diversos
setores da UFES, durante um período de 12 (doze) meses, com
fornecimento parcelado, conforme especificações do Anexo I do Edi-
tal do Pregão Eletrônico nº 20/2015-CL/DA/UFES; Data de Assi-
natura: 28/04/2015. Vigência: 28/04/2015 a 27/04/2016. Processo Ad-
ministrativo Nº. 23068.000930/2015-79; Vencedores, com seus res-
pectivos itens e valores unitários: 15.778.362/0004-28 - FK AM-
BIENTAL LTDA - ME. Itens: 1 - R$ 139,97 / 2 - R$ 580,00 / 3 - R$
68,00 / 4 - R$ 222,32.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 153047

Nº Processo: 23068300175201415 . Objeto: Pregão Eletrônico -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REA-
LIZAÇÃO de EXAMES DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZA-
DA, VISANDO ATENDER A DEMANDA INTERNA, EM CASO
DE EVENTUAL MANUTENÇÃO CORRETIVA DO APARELHO
EXISTENTE NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO AN-
TÔNIO DE MORAES Total de Itens Licitados: 00013. Edital:
28/04/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir
de 28/04/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 14/05/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DA CONCEICAO CASTRO DE
MARTINS BARROS

Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2015) 153047-15225-2015NE800062

AVISO DE PENALIDADE

Pelo presente Edital, nos termos do § 4º do art. 26 da Lei nº
9.784/99, por se encontrar o interessado em local desconhecido, fica
FORTUCIMED LTDA. - EPP, CNPJ: 04.350.315/2001-10, comu-
nicada da decisão proferida nos autos do processo administrativo
23068.788868/2013-71 relativa à imposição de penalidade de multa
no valor de R$ 888,84. A GRU para pagamento da multa pode ser
obtida no endereço eletrônico https://consulta.tesouro.fazen-
da.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, inserindo as seguintes infor-
mações: Unidade Gestora 153047; Gestão 15225; Código de Re-
colhimento 68888-6; Número de Referência 04350315000110; Com-
petência: 04/2015; Vencimento 27/05/2015; Valor Total: R$888,84.
Em caso de interposição de recurso, este deve ser dirigido, no prazo
de 5 dias úteis, à Superintendência/Hucam, Av. Marechal Campos, n°
1355, Santos Dumont, CEP: 29040-091 - Vitória/ES, telefone (27)
3335-7598, onde também pode ser obtida vista dos autos do processo
administrativo.

FLÁVIA BRENER
Chefe da Unidade de Apoio Operacional / Hucam-Ufes

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2015

Foi vencedora do certame:Cnpj:02.201.230/0001-44 ATIVA
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.

VICTÓRIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2015) 153047-15225-2015NE800062

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

E D I TA L
ADITAMENTO AO EDITAL 179/2014

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a abertura de
inscrições em concurso público de provas e títulos para ingresso na
Carreira do Magistério Superior, na classe A, de professor Assistente
A, nos termos deste edital. O concurso será realizado de acordo com
as normas estabelecidas pelas Resoluções do Conselho de Ensino e
Pesquisa (CEP) números 46/91 e 54/91, disponíveis no endereço
https://sistemas.uff.br/cpd, observado o disposto na Lei nº 8.112/90 e
na 12.772/12, nos Decretos nº 6.944/09 e nº 7.485/11, na Portaria
MPOG nº 450, de 06 de novembro de 2002 e na Portaria MEC nº 243
de 03 de março de 2011.

UNIDADES DE ENSINO DE NITERÓI
CLASSE A: ASSISTENTE A - REGIME: 40H DE
1- Instituto de Letras
Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas/GLC
Área de conhecimento: LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS

(LIBRAS) (seis vaga). Provas escrita e didática, no período de
06/07/2015 a 10/07/2015 Formação dos Candidatos: Graduação em
Letras, Pedagogia ou Fonoaudiologia, com certificação de proficiên-
cia em Libras (nível superior-MEC) expedida pela PROLIBRAS OU
FENEIS. Mestrado com pesquisa em Libras.

Inscrições no período de 30/04/2015 à 27/05/2015, no en-
dereço https://sistemas.uff.br/cpd.

Prazo para interposição de recurso ao Departamento de En-
sino por indeferimento da inscrição: até o dia 29/05/2015.

Prazo para divulgação da decisão do recurso: 05/06/2015.
Valor da inscrição Professor Assistente A em 40H DE: R$

170,00 (cento e setenta reais).
Valor da remuneração Professor Assistente A em 40H DE:

R$ 5.945,98 (cinco mil, novecentos e quarenta e cinco reais e noventa
e oito centavos).

Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano a partir da Ho-
mologação do Resultado do Concurso Público em DOU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 31063/2015 - UASG 154034

Nº Processo: 23102007881201370 . Objeto: Reconhecimento de dí-
vida referente à contratação de empresa de serviço de postagens.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Reconhecimento de
dívida. Declaração de Inexigibilidade em 27/04/2015. NURIA MEN-
DES SANCHEZ. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
27/04/2015. LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global:
R$ 50.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0002-94 EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 27/04/2015) 154034-15255-2014NE801278

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 24/2015

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO-UNIRIO E JOÃO BARBOSA ADVOGADOS
ASSOCIADOS: Concessão de Estágio a alunos regularmente ma-
triculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses a partir da publicação. Data de assinatura: 14/04/2015. SIG-
NATÁRIOS: Pró-Reitora de Graduação da UNIRIO, Profª. Drª. Lo-
reine Hermida da Silva e Silva e Advogado, Sr. João Alves Barbosa
Filho.

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 25/2015

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO-UNIRIO E GASPARINI, DE CRESCI E NO-
GUEIRA DE LIMA SOCIEDADE DE ADVOGADOS: Concessão
de Estágio a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da
UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicação.
Data de assinatura: 19/01/2015. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Gra-
duação da UNIRIO, Profª. Drª. Loreine Hermida da Silva e Silva e
Sócio Fundador, Sr. Pedro Paulo Wendel Gasparini.

usuario
Realce



Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 201556 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015042800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

A lotação e o exercício dos candidatos habilitados será no
Departamento de Ensino responsável pelo concurso.

O Edital que deu origem ao presente Extrato encontra-se
disponível no site: https://sistemas.uff.br/cpd. Maiores informações na
CPD/UFF ou pelo telefone (21) 2629-5272 e (21) 2629-5253, das
10:00 às 16:00 horas.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL Nº. 107/2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será realizada
de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849
de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11 e Portarias MEC nº. 196 de
24/02/2011, nº 925 de 13/07/2011, nº 243 de 03/03/2011, nº 003 de
03/02/2012 e nº 166 de 12/03/2012.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasi-

leiros ou estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no
anexo I. Os candidatos deverão ingressar no endereço https://sis-
temas.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de
Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no
cadastro. Após ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua
inscrição por meio do link "requerimento de inscrição", seguindo as
etapas do formulário. O pedido de inscrição deverá ser realizado das
12 horas do 1º dia até às 24 horas do último dia do período de
inscrição, conforme Anexo I.

2. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia di-

gitalizada do comprovante da titulação exigida, conforme especifi-
cação no anexo I e cópia do curriculum vitae. No caso de candidato
estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia digitalizada do
visto de permanência.

3. Da realização do Processo Seletivo.
3.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais re-

lacionados nos Anexos I e II, e compreenderá nos seguintes tipos de
avaliação, todos com notas de 0 (zero ) a 10 ( dez ).:

a) Prova de conteúdo (eliminatória);
b) avaliação do Curriculum Vitae;
c) prova didática.
3.1.1 A prova de conteúdo poderá ser escrita ou escrita e

prática (ver anexo I), de acordo com a determinação do departamento
pertinente.

3.2- A prova didática constará de uma aula de 50 (cinquenta)
minutos e versará sobre um dos pontos da relação entregue aos
candidatos inscritos e sorteado na presença de todos os candidatos
conforme cronograma fornecido pelo Departamento.

3.3- A prova didática terá como objetivo aferir a capacidade
do candidato em relação aos procedimentos didáticos, ao domínio e
conhecimento do assunto abordado e às condições para o desempenho
de atividades docentes.

3.4- A nota referente ao julgamento do "Curriculum Vitae"
corresponderá à média ponderada das notas conferidas por cada exa-
minador a cada um dos seguintes grupos:

GRUPO I - Avaliação da titulação dos candidatos nos graus
de Doutorado, de Livre-docência, de Mestrado, de Especialização, de
Aperfeiçoamento, de Atualização ou de estudos equivalentes;

GRUPO II - Exercício de atividades do magistério sobretudo
superior, em nível de graduação e pós-graduação, considerando como
fatores para atribuição dos pontos o tempo de exercício e as con-
tribuições ao desenvolvimento do ensino;

GRUPO III - Exercício de Atividades profissionais não do-
centes, desde que relacionadas à área específica do concurso;

GRUPO IV - Produção acadêmica de natureza intelectual,
científica, artística, cultural ou técnica, relacionada à área de co-
nhecimento do concurso.

Parágrafo único - Cada GRUPO receberá nota de 0 ( zero )
a 10 ( dez ), com pesos estabelecidos no Anexo I.

3.5- É facultado ao candidato solicitar vista da prova escrita,
bem como interpor recurso administrativo, devidamente fundamen-
tado, visando revisão das notas a ele atribuídas.

4. Da remuneração.
O valor da remuneração encontra-se especificado no Anexo

III.
5. Das Disposições Gerais:
5.1- No ato da inscrição o candidato subscreverá declaração

de ciência dos termos do Edital.

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
GERÊNCIA DE COORDENAÇÃO ALIMENTAR

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-

cada no D.O.U de 22/04/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico

- Eventual aquisição de gêneros alimentícios SUCOS E BEBIDAS

DIVERSAS para atender aos Restaurantes Universitários da Pró -

Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da Universidade Federal

Fluminense, em Niterói RJ, conforme condições, quantidades, exi-

gências e estimativas, estabelecidas neste instrumento. Total de Itens

Licitados: 00016 Novo Edital: 28/04/2015 das 10h00 às 16h00. En-

dereço: Rua Professor Marcos Waldemar de Freitas Reis S/n Sao

Domingos - NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir de

28/04/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das

Propostas: 13/05/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI

Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2015) 153058-15227-2015NE800057

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153052

Número do Contrato: 35/2014.

Nº Processo: 23070005289/14-39.

PREGÃO SISPP Nº 105/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 26743708000126. Contra-

tado : GUARDIA SEGURANCA E VIGILANCIA -LTDA. Objeto:

Reequilibrio Econômico-financeiro do contrato conforme Convenção

Coletiva SINDESP-GO, data base 01/01/2015(Goiás,exceto Goiânia)e

reajuste do Vale Transporte para postos de Goiâniaa)a partir de

16/02/2015.O valor mensal do contrato-01/01/2015 até 15/02/2015 é

R$256.723,86.A partir de 16/02/2015 será de R$256.932,87. Fun-

damento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 07/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 153052-15226-2015NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153052

Número do Contrato: 47/2014.

Nº Processo: 23070005537/14-41.

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2014. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 00361418000124. Con-

tratado : CONCEITO ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de

prazo de vigência do contrato referente serviços de reforma da piscina

de adulto da faculdade de Educação Física,Campus samambaia. Fun-

damento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 09/04/2015 a 08/05/2015.

Data de Assinatura: 08/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 153052-15226-2015NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2015 - UASG 153054

Número do Contrato: 52/2011.

Nº Processo: 23070016657201121.

PREGÃO SISPP Nº 114/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 01260858000158. Contra-

tado : LIMP-ART LIMPEZA E SERVICO EIRELI-Objeto: Repac-

tuação do preço dos serviços de limpeza, conservação, desinfecção

das instalações hospitalares e administrativas, higienização de am-

bulâncias e jardinagem a partir de 01/03/15. Fundamento Legal: Lei

8666/93 . Valor Total: R$5.549.817,36. Fonte: 6153000000 -

2015NE800353. Data de Assinatura: 23/03/2015.

(SICON - 27/04/2015) 153054-15226-2015NE800381

5.2- No dia da prova, o candidato deverá se apresentar com
o documento oficial de identificação.

5.3- O processo seletivo não se constitui concurso para a
Carreira do Magistério Superior.

5.4- Condicionado à formal comprovação de compatibilidade
de horários, poderão ser contratados servidores da administração Di-
reta ou Indireta da União, Estado, Município, Distrito Federal, exceto
os ocupantes de cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério
de que trata a Lei nº. 7.596/87.

5.5- O contrato de Professor Substituto observará o prazo
máximo de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até igual
prazo.

5.6- O professor contratado não poderá ser novamente con-
tratado antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento
do último contrato, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993.

5.7 - O candidato aprovado terá o prazo máximo de 30
(trinta) dias contados da convocação por correio eletrônico, para se
apresentar ao Departamento de Administração de Pessoal para rea-
lização de exames médicos, entrega de documentos e assinatura de
contrato.

5.8- O presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em
parte ou no todo, a qualquer tempo, desde que motivos superve-
nientes assim o determinem, sem que isto venha a gerar direitos ou
obrigações em relação aos interessados.

5.9- O prazo de validade do presente processo seletivo será
de 02 (dois) anos, não podendo ser prorrogado.

5.10- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnífico
R e i t o r.

5.11- Este Edital e seus respectivos anexos se encontram no
endereço https://sistemas.uff.br/cpd.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

ANEXO I

1 - DEPARTAMENTO DE MULTIDISCIPLINAR DE VOL-
TA REDONDA (VMD)

Área de Concentração: Economia e Métodos e Técnicas de
Pesquisa

Processo nº.: 23069.072344/2015-16
Número de Vagas: 01 (uma).
Tipo de Contrato: Substituto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classe: Auxiliar.
Titulação exigida para a classe:
- Graduação: Economia.
Tipo de seleção e respectivos pesos:
a) prova escrita - peso 2 (dois);
b) avaliação do Curriculum Vitae - peso 1 (um);
c) prova didática - peso 1 (um)
Período de Inscrição: 28/04/2015 a 07/05/2015.
Cronograma da Seleção:
1 - Instalação dos trabalhos 11/05/2015 09:30 h Sala 204- A

2 - Divulgação da Lista de Pontos das Provas de Conteúdo Escrita e
Didática 11/05/2015 10:00 h 3 - Sorteio do Ponto para Prova Escrita
12/05/2015 09:30 h 4 - Sorteio do Ponto para Prova de Conteúdo
Didático 12/05/2015 09:35 h 5 - Consulta - 1 hora 6 - Realização da
Prova de Conteúdo Escrita 12/05/2015 10:35 às 13:35 h 7 - Correção
da Prova de Conteúdo Escrita 12/05/2015 14:00 às 16:00 h 8 -
Divulgação do Resultado das Provas de Conteúdo Escrito 12/05/2015
16:00 h Mural VMD 9 - Entrega da documentação comprobatória do
Curriculum Vitae com listagem discriminatória em duas vias
12/05/2015 16:15 h 10 - Análise de Curriculum Vitae 12/05/2015
16:20 às 18:20 h 11 - Realização da Prova Didática (50 Minutos por
Candidato) 13/05/2015 09:00 às 13:00 h 12 - Divulgação do Re-
sultado Final - Mural VMD.

ANEXO II - ENDEREÇOS

1 - DEPARTAMENTO DE MULTIDISCIPLINAR DE VOL-
TA REDONDA (VMD)

Endereço: Rua Rua Desembargador Ellis Hermydio Figueira,
783 - Aterrado - Volta Redonda - RJ, (24) 3076-8740, Email:
v m d @ v m . u ff . b r

ANEXO III - REMUNERAÇÃO

Auxiliar - I - 20 h - R$ 2.018,77
Auxiliar - I - 40 h - R$ 2.814,01
Assistente A - I - 20 h - R$ 2.498,78
Assistente A - I - 40 h - R$ 3.799,70
Adjunto A - I -20 h - R$ 2.983,59
Adjunto I - 40 h - R$ 5.143,41
Auxílio Alimentação: R$ 373,00 de acordo com a carga

horária.


